Dikarenakan setiap daerah mempunyai

adat dan budaya yang berbeda, maka mulailah para pemikir

muslim bermunculan dengan konsep kenegaraan yang tentunya

berlandasakan sumber ajaran Islam, yaitu al-Qur‟an dan

Hadits. Diantara pemikir muslim yang masyhur mengenai

konsep kenegaraan adalah al-Farabi(w. 339 H/950 M) dan Ibnu

Sina(w. 428 H/1037 M).

Al-Farabi(w. 339 H/950 M) merupakan filosof politik

Islam yang Par Exellence (para filosof merujuk pada

pemikirannya).
3
Komunitas intelektual muslim abad

pertengahan
4
, dan pada periode modern, menganggap al-

Farabisebagai pemikir besar setelah Aristoteles.

generasi pemikir setelahnya termasuk Ibnu Sina. Tapi, al-

Farabitidak pernah terlibat dalam kancah perpolitikan secara

langsung, sedangkan Ibnu Sina pernah menjadi administrator

daerah pada 390 H = 1000 M, perdana menteri di Hamadhan

sampai sebagai penguasa tertinggi.
18

Dengan demikian

perbandingan ini akan menjadi sangat menarik, sebab dua

tokoh tersebut terpengaruh dari filsuf yang sama, akan tetapi

kedua tokoh itu memiliki pengalaman yang berbeda.

Dari penjelasan-penjelasan di atas, maka sangat penting

Data Primer

Data primer berupa buku yang ditulis al- Farabi

yang berjudul „Arâ Ahl al-Madînah al-Fâdlilah (dasar-

dasar ideologi warga negara utama). Kemudian, buku

karya Ibnu Sina yang berjudul as-Syifâ. Buku-buku

tersebut merupakan curahan ide untuk mewujudkan

negara ideal dari al-Farabi(w. 339 H/950 M) dan Ibnu

Sina.

4. Data Sekunder

Data sekunder pembuatan skripsi ini berupa

buku-buku yang berkaitan dengan konsep Negara ideal.

Buku tersebut sebagai penunjang pemikiran al-Farabi

PEMIKIRAN AL-FARABI TENTANG KONSEP NEGARA

IDEAL

A. Biografi al-Farabi

1. Pendidikan dan Karir al-Farabi

Al-Farabi mempunyai nama lengkap Abu Nashr

Muhammad ibn Tarkhan ibn al-Uzalagh al-Farabi lahir

257-339 H atau 870-950 M
29

di Wasij di Distrik Farab

(sekarang bernama Atrar, di Transoxiana),
30

sebuah kota

yang mayoritas penduduknya mengikuti madzhab

Syafi‟iyah. Sedangkan, ia wafat di Damaskus pada 950 M

atau 339 H/950 M.
31

Di kalangan masyarakat Eropa, ia

lebih dikenal dengan nama al-Farabius, dan juga dengan

nama Avenasser. Ayahnya adalah seorang opsir tentara

keturunan Persia yang mengabdi kepada pangeran-

pangeran Dinasti Samaniyah. Sedangkan, ibunya

29

Lihat Ensiklopedi Islam(Ringkas), (P.T.

menyerang kota Damaskus. Di dalam perjalanan ke

Damaskus, Saif al-Daulah mengajak al-Farabi sebagai

penasehat pribadinya. Namun, nasib malang menimpa al-

Farabi. Tidak lama kemudian, setelah Damaskus

dikalahkan oleh Saif al-Daulah, al-Farabi meninggal dunia

pada bulan Rajab 339 H atau Desember 950 M, dalam usia

80 tahun di Damaskus. Sungguh, al-Farabi memiliki

keahlian dalam banyak bidang, salah satunya adalah dia

memahami filsafat secara utuh.

PEMIKIRAN IBNU SINA TENTANG KONSEP NEGARA

IDEAL

A. Biografi Ibnu Sina

1. Pendidikan dan karir Ibnu Sina

Dalam sejarah pemikiran filsafat abad pertengahan,

sosok Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) dalam banyak hal unik,

sedang diantara para filosof muslim ia tidak hanya unik, tapi

juga memperoleh penghargaan yang semakin tinggi hingga

masa modern. Ia adalah satu-satunya filosof besar Islam

yang telah berhasil membangun sistem filsafat yang lengkap

dan terperinci, suatu sistem yang telah mendominasi tradisi

Persia, karena pada abad ke-10 M, wilayah Afghanistan ini

termasuk daerah Persia.
99

Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) adalah potret seorang

yang selalu haus pada ilmu pengetahuan. Sejak kecilnya,

orang bijak ini menampakkan bakatnya yang luar biasa dan

hebat dalam memperoleh ilmu dan keahlian. Ia pun

memperoleh kedudukan terhormat dikalangan teman-

temannya, karena keunggulannya dalam ilmu-ilmu dan

Akibatnya, setelah menemukan keterangan Al-Farabi

mengenai buku Aristoteles itu secara kebetulan, yang

berjudul On The Intentions of The Metaphysics.
102

Dari

buku al-Farabi itu, ia dapat mengatasi apa yang pada

mulanya tertutup baginya, yaitu yang berkaitan dengan

buku Aristoteles tersebut.

Pendidikan Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) bersifat

ensiklopedik mulai dari tata bahasa, geometri, fisika,

kedokteran, hukum, dan teologi.
103

Selain itu, ia juga belajar

ilmu kedokteran dari seorang Masehi yang bernama Isa bin

Yahya. Dan pada umur 16 tahun, ia telah menjadi seorang

dokter dan mampu memecahkan masalah pengobatan

Terdapat pula buku-buku yang dikarangnya untuk ilmu

logika, juga dalam bentuk syair. Kebanyakan buku-bukunya

telah disalin kedalam bahasa Latin, ketika orang-orang

Eropa diabad tengah mulai mempergunakan buku-buku itu

sebagai textbook berbagai universitas. Oleh karena itu

nama Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) pada abad pertengahan

di Eropa sangat berpengaruh.
107

Di bidang filsafat, Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M)

dianggap sebagai imam para filosof di masanya, bahkan

sebelum dan sesudahnya. Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M)

otodidak dan genius orisinil yang bukan hanya dunia Islam

menyanjungnya. Roger Bacon, filosof kenamaan dari Eropa

Barat pada Abad Pertengahan menyatakan dalam Regacy of

tentang filologi yang dikarang di Isfahan. Al-

Majmu‟(kompilasi) yang dikenal dengan al-Hikmah al-

Arudhiyyah. Ibni Sina menulis kitab ini pada usia dua puluh

satu tahun untuk al-Hasan al-Arudhi, tanpa mengikutkan

matematika. Al-Hidâyah(Petunjuk) berisi filsafat yang

ditulis pada waktu Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) ditahan di

benteng Fardajan. Kitab ini dipersembahkan untuk

saudaranya, yaitu Ali. Buku ini berisi sebuah ringkasan

semua cabang-cabang filsafat. Risâlah ath-Thair(Burung),

sebuah kitab yang berisi allegori. Dia menjelaskan

pencapainnya dalam ilmu al-Haq.

B. Pemikiran Ibnu Sina tentang Negara Ideal

pembuat hukum dan pelaksana keadilan, yaitu

pemerintah.

d. Pembuat hukum dan pelaksana keadilan harus

manusia, yang dapat berbicara langsung di depan

masyarakat.

e. Hukum dan keadilan berfungsi mengatur

kehidupan manusia.
121

2. Konsep Negara Ideal

Perlu diketahui sebelumnya, bahwa menurut Ibnu

Sina(w. 428 H/1037 M), negara berasal dari keluarga

Al Farabi, yang diakui oleh Ibnu Sina(w. 428

H/1037 M) sebagai gurunya telah menemukan teori

“Negara Utama” (al-Madînah al Fâdilah). Dalam hal ini,

Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) mengikuti pendapat gurunya,

yaitu lebih menerima pendapat Plato dengan paham

“sosialis”nya ketimbang Aristoteles. Menurutnya paham

Plato lebih sesuai dengan ajaran Islam yang lebih

mementingkan masyarakat dari pada perseorangan.

Merasa kurang puas dengan teori gurunya, Ibnu

Sina(w. 428 H/1037 M) membentuk teori negara baru yaitu

“Negara Adil Makmur” yang mencakup tiga elemen

penting, yaitu sebagai berikut:
123

a. Al-Madînah al-Fâdlilah(negara kolektif).

Setiap warga negara harus mengikuti dasar

negara, yaitu; hidup gotong royong, saling

membantu dan mempertahankan, serta melindungi

Adalah

moral yang tinggi bagi negara yang sudah disahkan.

Berhadapan dengan suatu undang-undang atau

hukum yang “baru”, maka tidak ada alasan bagi

warga negara untuk tidak mentaatinya, selama

hukum itu masih berlaku.
128

Ketaatan kepada hukum dan peraturan negara,

dianggap oleh Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) sebagai puncak

dari moral yang tinggi. Maka sebagai suatu Negara Moralis,

diwajibkan kepada seluruh warga negara supaya menitik

beratkan moralnya atas ketaatan kepada hukum. Ketaatan

kepada hukum dan undang-undang ini, merupakan “moral

politik” yang sangat mulia.

sumber utama dari negara dan sumber inspirasi. Ketiga,

pendidikan adalah jalan yang paling esensial untuk negara.

131

Untuk mewujudkan negara adil makmur, rakyat

harus memiliki pendidikan yang bagus. Orang tua dan

negara bertanggung jawab untuk memikirkan masa depan

anak-anak. Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) berpendapat

bahwa perkawinan dan rumah tangga bukan hanya menjadi

soal suami istri dan anak, akan tetapi menjadi tanggung

jawab negara juga. Negara harus mengatur persoalan-

persoalan tersebut.

Setiap individu manusia terdapat perbedaan dari

terhadap sesuatu, pemilikan, kedudukan dan status.

Perbedaan ini menurut Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) adalah

suatu rahmat dari Allah SWT kerana jika manusia

semuanya dijadikan sama dari berbagai aspek ia akan

mengundang sikap saling bersaingan antara mereka dan ini

dilihat sebagai pendorong kepada suatu fenomena hasud

dengki, bermusuhan dan dzalim-mendzalimi sesama.

Hakikat ini juga dapat dikaitkan

dengan hadis Nabi Muhammad SAW. (w. 623 H) yang

menegaskan bahawa „al-ikhtilâf bayna ummatî rahmatan.

Karena perbedaan yang ada ini jika ditangani dengan

bijaksana akan membawa kepada suatu suasana harmoni

yang sehat.

Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M) menggambarkan suatu

realitas masyarakat manusia yang mendekati kepada

idealnya sebuah negara, ketika memperjelaskan fenomena

berbagai manusia di atas. Ia dilihat sebagai mendekati ideal

karena apa yang ada dalam realiti masyarakat sangat

berbeda dengan apa yang sepatutnya. Kalau semua orang

Kesemua

ini dilihat oleh Ibn Sina sebagai tanda-tanda hikmah dan

rahmat Allah SWT.
134

Untuk mewujudkan Negara Adil Makmur, maka

langkah awal adalah melakukan revolusi ekonomi. Menurut

Ibnu Sina(w. 428 H/1037 M), revolusi ekonomi menjadi

alat pertama untuk mewujudkan kesejahteraan rakyat.

Revolusi ekonomi bisa dilakukan dengan dua jalan yaitu:

1. Ekonomi rumah tangga merupakan tingkat pertama.

Di dalam tingkat ini, istri dan anak merupakan

partner utama. Seorang istri tidak hanya menjadi

memperoleh pendapatan, setiap orang menginfakkan harta

kepada orang-orang yang membutuhkan. Sirkulasi

pendapatan dan pengeluaran dilakukan secara halal.

Dengan demikian, setiap orang akan merasakan

kesejahteraan dalam hidupnya.

e) Pemasukan dan pengeluaran harus secara halal. Ibnu

Sina(w. 428 H/1037 M) menganjurkan rencana anggaran

belanja. Mendahulukan kewajiban dari pada keinginan.

Sebab, jika tidak dianggarkan, maka manusia akan

mengeluarkan uang untuk sesuatu yang tidak berguna. Ada

pengeluaran wajib, seperti nafaqah dan amal

kebajikan(amar ma‟ruf).

Iman

harus menjadi dasar utama dalam diri seseorang. Sebab,

dengan adanya iman, manusia tidak akan terlena dengan

kenikmatan duniawi yang sifatnya hanya sesaat. Oleh karena

itu, manusia memerlukan peran Nabi dalam memahami dan

melaksanakan keimanan. Dalam hal ini, Ibnu Sina(w. 428

H/1037 M) menganggap perlu adanya partisipasi dari negara

yang akan membuat undang-undang. Undang-undang yang

ditetapkan negara harus sesuai dengan nilai-nilai keimanan.

Jadi, adanya negara merupakan fasilitator untuk

mendakwahkan ajaran Islam demi mewujudkan misi

Nubuwwah.

428 H/1037 M) tidak hanya mengatur aktivitas masyarakat,

akan tetapi juga aktivitas rumah tangga, sebab rumah tangga

adalah unit terkecil dari negara.
137

Oleh karena itu, semua

aktivitas warga di negara adil makmur diatur di dalam

perundang-undang negara.

Tujuan dengan adanya undang-udang adalah mengatur

kebutuhan situasi dan kondisi negara. Kedua, kepala negara

dipilih oleh rakyat. Rakyat, memegang peranan penting

untuk menentukan kepala negara yang sesuai dengan

kualitas diri pemimpin, agar nanti mampu menyejahterakan

rakyat.
139

Syarat-syarat kepala negara menurut Ibnu Sina(w.

428 H/1037 M) adalah sebagai berikut:

1. Mempunyai kecerdasan akal yang mendalam

2. Memiliki akhlak mulia

3. Memiliki keberanian